
 
Ministero dell'Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO I.C. "ALESSANDRO VOLTA" - COLOGNO M.SE  
VIA VOLTA, 13 - 20093 COLOGNO MONZESE (MI)  

Tel. 0225492649  Fax. 0225492650  eMail miic8eh003@istruzione.it - C. F.: 97632210155 C. M.: MIIC8EH003 

 
  

 
Oggetto: Determina a contrarre per  VISITA GUIDATA CENACOLO MILANO ALUNNI SECONDARIA  

CIG: ZE33A85C56   -  

Determina n. 34 del 21/03/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice degli appalti”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016 e successive modificazioni, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO le linee guida n. 4, di attuazione del D.lgs 50/2016 recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici “, approvate dall’Anac con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate 

al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, dato atto 

che il presente provvedimento è coerente con le stesse; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, di seguito denominato D.lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per le forniture sotto soglia di cui all’art. 

36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto; 

VISTO il limite di spesa elevato a € 39.999,99 (IVA esclusa) con Delibera n. 13 del 27/02/2019 dal Consiglio di 

istituto ai sensi del l’art. 45 comma 2 lett, a del D.I. 129/2018; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.T.O.F. e degli aggiornamenti dello stesso; 
VISTA la Delibera del Collegio Docenti di approvazione del P.T.O.F. e degli aggiornamenti dello stesso; 
VISTO  “Regolamento d'istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture – ex lege 129/18”, deliberato dal 

Consiglio d’Istituto; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 08/02/2023, di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

finanziario 2023, con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture 
in economia;  

RILEVATA l’urgenza di provvedere al servizio di cui all’oggetto della presente determina; 



 
Ministero dell'Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO I.C. "ALESSANDRO VOLTA" - COLOGNO M.SE  
VIA VOLTA, 13 - 20093 COLOGNO MONZESE (MI)  

Tel. 0225492649  Fax. 0225492650  eMail miic8eh003@istruzione.it - C. F.: 97632210155 C. M.: MIIC8EH003 

 
VISTO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 

€ (euro zero,00); 
VISTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive aventi oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura; 
VISTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e  la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione». 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto. 

 
DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

• di  autorizzare l’affidamento all’operatore economico AD ARTEM S.R.L. il servizio/la fornitura di VISITA 

GUIDATA CENACOLO MILANO ALUNNI SECONDARIA  
mediante Affidamento diretto per un importo stimato pari a € 106,00. (CENTOSEI/00) (IVA ESCLUSA). 

 

• di gestire la procedura come prevista e normata dal D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

 

• di verificare l’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1,2,4,5 e 12 del D. Lgs. 50/2016 e 

successive modificazioni; 

 
• di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale 

 
• di imputare la spesa all’Attività o al Progetto:  A5 VISITE VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO 

che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

• di definire ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Incoronata Nigro; 

 
• di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa INCORONATA NIGRO 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi della normativa vigente

 


